Vossa Senhoria o Processo SEI nº 32.027990/2025-12, que trata de Adesão da Secretaria de 
Educação do Recife, na condição de “carona”, à Ata de Registro de Preços nº 1031/2025, 
originada  do  Processo  Licitatório/Pregão  Eletrônico  nº  1031/2023.  O  objeto  consiste  na 
Aquisição de 387 (trezentos e oitenta e sete) Notebooks de Alto-desempenho, acompanhados de 
387 (trezentos e oitenta e sete) Prestações de Serviço de Garantia On-site pelo período de 60 
(sessenta) meses, conforme especificações constantes do Termo de Referência da referida ata. 
O pleito contempla os seguintes itens, disponibilizados pela licitante ATHENAS AUTOMAÇÃO 
LTDA, CNPJ 01.425.676/0003-51.

[...]

educacional  que integre as tecnologias digitais  às  práticas administrativas e pedagógicas.  O 
presente Parecer Técnico fundamenta-se na solicitação da Secretaria de Educação (SEDUC), 
por intermédio da Secretaria Executiva de Projetos,  Tecnologia e Inovação (SEPTI),  para a 
aquisição de 387 (trezentos e oitenta e sete) notebooks de alto desempenho, acompanhados de  
387 (trezentos e oitenta e sete) Prestações de Serviço de Garantia On-site pelo período de 60  
(sessenta)  meses,  através  de  Adesão  à  Ata  de  Registro  de  Preços  nº  1031/2025  (Pregão 
1031/2023 - SEAP/PR).

A  presente  aquisição  destina-se  a  atender,  primariamente,  às  necessidades  das  áreas